7034 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 85 — 3 de Maio de 2005

2.5 — Início do curso — 5 de Setembro.
3 — Propinas:
3.1 — Taxa de candidatura — E 38;
3.2 — Propina de matrícula — E 200;
3.3 — Propina anual de inscrição — a fixar.
4 — Professora-coordenadora — Professora Margarita Ramalho.

15 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Nuno
Guimarães.

Aviso n.o 4716/2005 (2.a série). — Por despacho do presidente
do conselho directivo da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa, no uso da competência delegada por despacho reitoral de
18 de Novembro de 2004, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 287, de 9 de Dezembro de 2004, e no cumprimento do estipulado
no regulamento de estudos pós-graduados em Bioinformática, foi
determinado o seguinte para o ano lectivo de 2005-2006:

Cursos de especialização e mestrado em Bioinformática

1 — Limitações quantitativas:
1.1 — Numerus clausus — 15;
1.2 — Percentagem reservada prioritariamente a docentes do ensino

superior — 0;
1.3 — Número mínimo de inscrições indispensável ao funciona-

mento do curso — oito.
2 — Prazos:
2.1 — Candidatura — 1.a fase — o período de candidatura decor-

rerá de 10 de Maio a 15 de Junho;
2.2 — Candidatura — 2.a fase — o período de candidatura decor-

rerá de 15 a 25 de Julho;
2.3 — Selecção dos candidatos — o resultado da selecção dos can-

didatos será tornado público nos 10 dias úteis seguintes a cada fase
de candidatura;

2.4 — Matrícula e inscrição — o período de matrícula e inscrição
será fixado pelo conselho directivo;

2.5 — Início do curso — a determinar.
3 — Propinas:
3.1 — Taxa de candidatura — E 38;
3.2 — Propina de matrícula — E 200;
3.3 — Propina anual de inscrição — a fixar.
4 — Professores-coordenadores:

Professor Octávio Paulo.
Professor Vasco Vasconcelos.

15 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Nuno
Guimarães.

Aviso n.o 4717/2005 (2.a série). — Por despacho do presidente
do conselho directivo da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa, no uso da competência delegada por despacho reitoral de
18 de Novembro de 2004, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 287, de 9 de Dezembro de 2004, e no cumprimento do estipulado
nos respectivos regulamentos, foi determinado o seguinte para o ano
lectivo de 2005-2006:

Cursos de especialização e mestrado em Astronomia e Astrofísica

1 — Limitações quantitativas:
1.1 — Numerus clausus:

Curso de especialização — 15;
Curso de mestrado — 15;

1.2 — Percentagem reservada prioritariamente a docentes do ensino
superior — 0;

1.3 — Número mínimo de inscrições indispensável ao funciona-
mento do curso — oito.

2 — Prazos:
2.1 — Candidatura — 1.a fase — o período de candidatura decor-

rerá de 10 de Maio a 15 de Junho;
2.2 — Candidatura — 2.a fase — o período de candidatura decor-

rerá de 15 a 25 de Julho;
2.3 — Selecção dos candidatos — o resultado da selecção dos can-

didatos será tornado público nos 10 dias úteis seguintes a cada fase
de candaditura;

2.4 — Matrícula e inscrição — o período de matrícula e inscrição
será fixado pelo conselho directivo;

2.5 — Início do curso — a determinar.
3 — Propinas:
3.1 — Taxa de candidatura — E 38;
3.2 — Propina de matrícula — E 200;
3.3 — Propina anual de inscrição — a fixar.
4 — Professor-coordenador — professor Filipe Duarte Santos.

15 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Nuno
Guimarães.

Aviso n.o 4718/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
n.o 2 do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, foi
afixada a lista de candidatos admitidos ao concurso externo de ingresso
para admissão de cinco assistentes administrativos com vista ao preen-
chimento de cinco lugares vagos de assistente administrativo da área
funcional administrativa do quadro de pessoal não docente da Facul-
dade de Ciências da Universidade de Lisboa, aberto pelo aviso
n.o 11 403/2004 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
de 2 de Dezembro de 2004, pelo que nos termos do n.o 2 artigo 35.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, informa-se que a prova
escrita de conhecimentos gerais se realizará no dia 20 de Maio, pelas
14 horas e 30 minutos, nas salas 3.2.15 e 3.2.16 da Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa, Campo Grande, Edifício C 3,
terá a duração máxima de uma hora e trinta minutos e durante a
mesma não é permitida a consulta de legislação ou bibliografia.

20 de Abril de 2005. — O Secretário-Coordenador, Jorge Ferreira
Cardoso.

Faculdade de Medicina Dentária

Despacho n.o 9897/2005 (2.a série). — Por despacho do director
da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa de
12 de Abril de 2005, proferido por delegação:

João Carlos da Silva Roque, assistente convidado desta Facul-
dade — autorizada a equiparação a bolseiro no estrangeiro, no
período de 13 a 17 de Abril de 2005, nos termos do artigo 80.o
da Lei n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU).

12 de Abril de 2005. — O Director, António Vasconcelos Tavares.

Instituto Bacteriológico de Câmara Pestana

Aviso n.o 4719/2005 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, a seguir
se publica a lista de adjudicações de obras públicas efectuadas pelo
Instituto Bacteriológico de Câmara Pestana durante o ano de 2004:

Mapa de obras de 2004

Número Designação da empreitada Empresa Tipo
Valor

em euros
(sem IVA)

1 Reparação da luz da escada de acesso à Biblioteca . . . . . . . . . . Samuel Morais de Oliveira . . . . Ajuste directo . . . . . . . 15
2 Substituição e compra de três lâmpadas fluorescentes e uma

lâmpada do WC do 1.o andar.
Samuel Morais de Oliveira . . . . Ajuste directo . . . . . . . 15

3 Reparação do tecto e parede junto a uma janela da nova área
do Serviço de Virologia.

Álvaro Joaquim Morgado Brito Ajuste directo . . . . . . . 475

4 Renovação da instalação eléctrica com colocação de um qua-
dro parcial, tomadas monofásicas, trifásicas e armaduras
fluorescentes com difusor acrílico, na nova área do Serviço
de Virologia.

Samuel Morais de Oliveira . . . . Ajuste directo . . . . . . . 975

5 Substituição dos disjuntores do quadro eléctrico da portaria . . . . Samuel Morais de Oliveira . . . . Ajuste directo . . . . . . . 363
6 Alteração da instalação no WC da nova área do Serviço de

Virologia.
Samuel Morais de Oliveira . . . . Ajuste directo . . . . . . . 275